渭临教研发〔2024〕8号

渭南市临渭区教学研究室

关于举办全区初中大单元教学设计案例征集的

通  知

各初中:
根据渭南市教育研究所《关于举办全市初中大单元教学设计案例征集的通知》（渭教研发〔2024〕10号）文件安排，为贯彻落实中共中央 国务院《关于深化教育教学改革 全面提高义务教育质量的意见》、教育部《义务教育课程标准（2022年版）》要求，推进义务教育课程实施，倡导集体备课，探索“教—学—评”一体化教学模式，促进教师专业成长和学生全面发展，经研究决定，举办全区初中大单元教学设计案例征集活动，现将有关事项通知如下:

一、申报条件

（一）申报对象：全区初中全科教师

（二）案例要求：

1.观点鲜明。案例要坚持正确的政治方向，价值导向正确，体现学科课程特点。

2.示范引领。案例设计思路清晰，教学活动符合学生身心发展规律，落实“教—学—评”一体化的教学理念，体现跨学科融合教学，具有示范引领作用和借鉴推广价值。
二、名额分配

	序号
	单位
	名额

	1
	实验初中“名校+”发展共同体
	35

	2
	前进路初中“名校+”发展共同体
	35

	3
	育红初中“名校+”发展共同体
	35

	4
	瑞泉初中“名校+”发展共同体
	35

	5
	三贤中学初中部
	10

三、奖项设置
本次活动拟设一等奖、二等奖若干名并颁发荣誉证书，同时择优推荐上报市级参评。
四、材料报送
1.报送内容：参赛者需准备申报表、大单元教学设计案例纸质版一式3份、word版（见附件）。

2.报送要求：参赛案例需经学校选拔，共同体遴选推荐，以共同体为单位，由核心校于2024年5月7日前将纸质版材料报送至区教研室101办公室，电子版资料发送至邮箱lwqjysczz@163.com。
3.其他要求：各共同体核心校要高度重视此项活动，组织本共同体教师积极申报，按时上报材料，逾期不予受理。

联系人：吕老师    19909138169

附件：1.渭南市初中大单元教学设计案例申报表

2.渭南市初中大单元教学设计案例参考模板

3.渭南市初中大单元教学设计案例汇总表

渭南市临渭区教学研究室

2024年4月25日
附件1
渭南市初中大单元教学设计案例申报表
	中心备课人

	学  校

	县市区

	学  科

	职  务

	联系电话

	案例题目

	主要参与人
（限5人）
	姓 名
	职 务
	学 历
	职 称

	申报学校意见：

学校盖章：                 负责人签字：

	推荐县（市、区）教研室意见：
单位盖章：                 负责人签字：

附件2
渭南市初中大单元教学设计案例
案例题目：
     学校名称：                   （公章）
中心备课人：

     填表日期：
大单元教学设计参考模板

	单元基本信息

	学校

	年级

	学科

	中心

备课人

	参与人

	课程标准模块

	使用教材版本

	单元题目

	单元

课时数

	一、单元学习主题分析（体现学习主题的育人价值）

	主题名称
	可以是单元名称，或者参考单元名称改为更加体现意义和价值的主题名称。

	学科核心素养细化
	依据课程标准细化学科核心素养

	主题概述
	概述主题的核心概念、内容结构、呈现方式、教学过程、育人价值等。

	主题学情分析
	分析学生已有生活、知识、活动、方法等经验。着眼单元整体描述学情，如果可能，建议采用经验和数据相结合方式。

	学习条件支持
	简要说明或者列出学习环境的整体要求，如实验设备器材、桌椅摆放、黑板、 多媒体设备、智能终端等以及数字资源、软件工具、网络平台等。

	二、单元学习目标设计（基于标准、分析教材、结合学情、体现素养导向）

	单元学习目标
	单元学习目标应该整体涵盖学科核心素养（体现单元是整体落实学科核心素养的学习单位）。

	叙写课时学习目标（聚焦课时内容，具体、可操作、可检测，学习符合学科要求）
	学习目标解析（明确各学习目标达成之后，学生的具体表现和评价方式）

	第1课时

	第2课时

	……

	三、单元学业质量标准（基于标准，立足主题，结合学情，设计评价）

	……

	四、各课时任务设计及学习活动（指向学习目标，强调学生的活动与体验）

	第

1

课

时
	任务/活动1
	呈现任务/活动名称，概述任务/活动的内容、过程、环境等，标注与目标关联。

	任务/活动2

	……

	第

2
课

时
	任务/活动1

	任务/活动2

	任务/活动3

	……

	……

	五、单元学习评价设计（教师或同伴对学生的评价，指向学习目标的达成）

（备注：方案1、方案2选择其一）

	需要评价的活动
	方案1：针对任务/活动描述

	活动A名称

	活动B名称

	活动C名称

	……

	评价要素
	方案2：针对单元整体描述

	评价内容
	简述单元评价内容

	评价指标
	简述针对单元评价内容的关键表现

	评价方法
	简述针对单元评价内容或者评价指标的评价方法

	赋值方法
	简述针对评价内容或者评价指标的赋值方法与标准

	六、单元作业设计

	可以是各课时作业的汇总或者单元学业评价（单元结束后的测试） 。

单元作业设计需要体现单元学习目标的达成。

单元作业设计要关注实践性、综合性及长周期作业。

	七、反思性教学改进（实施后填写）

	基于各课时反思性教学改进，汇总形成单元反思性教学改进设想。

明确主要经验或者需改进的方面。

附件3

渭南市初中大单元教学设计案例汇总表

 联系人：         电话：           填表日期：
	序号
	县市区
	学校
	中心备课人
	参与人
	学科
	案例题目